
 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

 

IL DIRETTORE 
 

DETERMINAZIONE N. 61                    DEL 08/03/2024 
 
 
OGGETTO: Approvazione Avviso di mobilità esterna volontaria (ai sensi dell’art. 30 commi 1 e 2 bis del D. Lgs. n. 165 
del 30 marzo 2001 e s.m.i.) per la copertura di n. 1 posto di “Funzionario Contabile” area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione (ex categoria giuridica D) con contratto di lavoro a tempo indeterminato e a tempo pieno CCNL Funzioni 
Locali. 
  
 
premesso che, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 23.11.2023 è stata approvata la modifica al 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) nel quale è presente nella sezione 3 “Organizzazione e Capitale 
Umano” la sottosezione “Piano triennale dei Fabbisogni del Personale”; 
 
accertato che il sopracitato PIAO ha previsto che verificatasi la cessazione per mobilità di Dipendente con profilo di 
“Funzionario Contabile”, area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, si provvederà alla sua sostituzione attraverso 
l’assunzione per mobilità di personale di pari area e uguale profilo professionale;  
 
preso atto della nota prot. n. 9325 del 16.10.2023 con la quale ai sensi dell’art. 7 della Legge n° 3 del 16.1.2003 e 
dell’art. 34 bis del D. Lgs. vo n° 165/2001 è stata inoltrata all’Osservatorio del Mercato del Lavoro della Regione 
Piemonte la comunicazione relativa all’avvio della procedura di mobilità per la copertura di n. 1 posto di Funzionario 
Contabile – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex categoria D); 
 
ritenuto, essendosi concluso l’espletamento della procedura di cui all’art. 34 bis del D. Lgs. vo n° 165/2001 da parte delle 
competenti strutture Regionali e preso atto dell’esito negativo della analoga, precedente procedura di mobilità volontaria 
esterna avviata con DD n. 334 del 29/11/2023, opportuno avviare il presente procedimento di mobilità esterna; 
 
richiamati: 

•  l’articolo 30 comma 1 del Decreto Legislativo 165/2001 e s. m. i. ai sensi del quale “Le amministrazioni 
possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto ai Dipendenti di cui all’art. 2 comma 2, 
appartenenti ad una qualifica corrispondente ed in servizio presso altre amministrazioni, che facciano domanda 
di trasferimento, previo assenso dell’amministrazione di appartenenza…”; 

• l’articolo 30 comma 2-bis del Decreto Legislativo 165/2001 e s. m. i. il quale prevede che “Le amministrazioni, 
prima di procedere all’espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di posti vacanti in 
organico, devono attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1, provvedendo, in via prioritaria, 
all’immissione in ruolo dei dipendenti, provenienti da altre amministrazioni, in posizione di comando o di fuori 
ruoli, appartenenti alla stessa area funzionale, che facciano domanda di trasferimento nei ruoli delle 
amministrazioni in cui prestano servizio. Il trasferimento è disposto, nei limiti dei posti vacanti, con 
inquadramento nell’area funzionale e posizione economica corrispondente a quella posseduta presso le 
amministrazioni di provenienza…”; 

• l’articolo 34 bis del Decreto Legislativo 165/2001 e s. m. i. ai sensi del quale “Le amministrazioni pubbliche di 
cui all’articolo 1, comma 2…, prima di avviare le procedure di assunzione del personale, sono tenute a 
comunicare ai soggetti di cui all’articolo 34, commi 2 e 3, l’area, il livello e la sede di destinazione per i quali si 
intende bandire il concorso nonché, se necessario, le funzioni e le eventuali specifiche idoneità richieste”; 



  
preso atto del predisposto avviso di mobilità esterna volontaria per la copertura di n. 1 posto di Funzionario Contabile – 
Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex Categoria D), rivolta a tutti i Dipendenti, con rapporto di lavoro a 
tempo pieno e indeterminato, presso Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2 del D. Lgs. n°165/2001 e s. m. 
i., sottoposte a vincoli in materia di assunzioni a tempo indeterminato ed in regola con gli obiettivi legislativi finalizzati alla 
riduzione della spesa (art. 1, c. 47, Legge  311/2004 e s. m. i.) con inquadramento nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione (ex Categoria D), nel profilo professionale di Funzionario Contabile o analogo, o comunque in 
Aree/Categorie equivalenti di altri comparti di contrattazione  pubblica, se sussiste una equiparazione tra i livelli di 
inquadramento dei diversi comparti interessati; 
 
stabilito che il candidato eventualmente individuato in esito alla procedura di mobilità volontaria sarà invitato a 
sottoscrivere il contratto individuale di lavoro a tempo pieno e indeterminato, di cui al vigente C.C.N.L. – Funzioni Locali, 
entro il termine stabilito dal Consorzio dei Servizi Socio Assistenziali del Chierese, che si riserva la facoltà di non 
procedere all’acquisizione del contratto qualora la decorrenza dello stesso risulti incompatibile con le proprie esigenze 
organizzative; 
 
dato atto che la spesa per la copertura in oggetto di n. 1 posto di Funzionario Contabile trova copertura finanziaria sui 
capitoli inerenti alla spesa di personale nella missione 01 programma 02 del Bilancio di Previsione Finanziario triennio 
2024/2026, esercizio 2024, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 03 del 22/02/2024 e successive 
variazioni esecutive ai sensi di legge; 
 
dato atto che si procederà alla pubblicazione dell’avviso di selezione sul Portale Unico del Reclutamento “InPA” ai sensi 
dell’art. 35ter del D. Lgs. n. 165/2001 (come istituito dall’art. 2 del D. L. n. 36 del 30/04/2022) nonché all’Albo Pretorio e 
sul sito istituzionale del CSSAC, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di concorso”, 
prevedendo quale termine di scadenza il trentesimo giorno dalla data di pubblicazione e di dare adeguata pubblicità allo 
stesso mediante l’individuazione di altre forme di divulgazione ritenute idonee; 
 
Visto il T.U.E.L. di cui al D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000. 
 
Visto il vigente Statuto; 
 
Visto il bilancio di Previsione 2024/2026. 
 
 
Dato atto che la responsabile del procedimento è la sottoscritta dott.ssa Franca LOVALDI. 
 
 

DETERMINA 
 

per i motivi in narrativa espressi: 
 
di avviare la procedura di mobilità volontaria prevista dall’art. 30, comma 1 del D.LGS. 30.3.2001 n° 165 e s. m. i. 
finalizzata alla copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di “Funzionario Contabile” – Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione (ex Categoria D); 
 
di approvare n. 1 avviso di mobilità esterna volontaria finalizzata alla copertura di n. 1 posto a tempo pieno e 
indeterminato di “Funzionario Contabile” – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex Categoria D) quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
di disporre la pubblicazione di n. 1 avviso citato in forma integrale sul Portale Unico del Reclutamento “InPA” ai sensi 
dell’art. 35-ter del D. Lgs. n. 165/2001 (come istituito dall’art. 2 del D. L. n. 36 del 30.04.2022, convertito nella legge n. 
79/2022) disponibile all’indirizzo www.inpa.gov.it nonché all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Consorzio dei Servizi 

http://www.inpa.gov.it/


Socio Assistenziali del Chierese all’indirizzo http://http://www.servizisocialichieri.it/concorsi.html - sezione 
“Amministrazione Trasparente – Concorsi” – per la durata di 30 giorni; 
 
di dare atto che la spesa per la copertura del posto in oggetto trova copertura finanziaria sui capitoli inerenti alla spesa di 
personale per n. 1 posto di Funzionario Contabile nella missione 01 programma 02 del Bilancio di Previsione Finanziario 
triennio 2024/2026, esercizio 2024, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 03 del 22/02/2024 e 
successive variazioni esecutive ai sensi di legge. 
 
 
 
 
Chieri, 07/03/2024 
 
 

IL DIRETTORE 
 dott.ssa Franca LOVALDI 

firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://http/www.servizisocialichieri.it/concorsi.html

